
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. Edição n° 905 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 125/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância intermediá-

ria, o Dr. MICHAEL SCHNEIDER FLACH, Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Estância Velha, ID n.º 3433943 

(PR.00975.00871/2011-0 - Edital 17/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de abril de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS 

PROCESSO N.º 393-09.00/11-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/11 

REGISTRO DE PREÇOS 

CO.25749 

 

CONTRATADA: KASTELO COMÉRCIO DE MANUFATURA-

DOS LTDA. - ME OBJETO: aquisição de bandeiras oficiais do 

estado do Rio Grande do Sul. 

VALOR TOTAL: R$ 3.450,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3035; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS 

PROCESSO N.º 393-09.00/11-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/11 

REGISTRO DE PREÇOS 

CO.25749 

 

CONTRATADA: IONICE CONCEIÇÃO ALVES OBJETO: 

aquisição de bandeiras oficiais de municípios do Estado do 

Rio Grande do Sul. 

VALOR TOTAL: R$ 4.559,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.30/3035; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis 

Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 79/2012 

Resultado do Edital nº 70/2012 – REMOÇÃO DE  AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 23/03/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN  faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00207/2012-8, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº 70/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

abril de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

02 75 
BANDEIRA OFICIAL DO 
ESTADO DO RS (USO 
EXTERNO) 

  
R$ 46,00 
  

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 

01 42 
BANDEIRAS OFICIAIS DE 
MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO RS (USO EXTERNO) 

R$ 49,50 
  

04 10 

CONJUNTO DE MASTRO 
PARA BANDEIRA DIVID-
DIDOS EM 3 (TRÊS) PAR-
TES 

R$ 119,30 
  

03 30 
BANDEIRA OFICIAL DO 
BRASIL (USO EXTERNO) 

  
R$ 42,90 
  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 3 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM N.º 120/2012 

AVISO N.º 20/2012 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 10 de Abril de 

2012, ou nos 15 dias subseqüentes, às 08h30min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATOR: CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbaníst ica:  01) Processo nº 

IC.01202.00009/2005: Investigar situação administrativa e 

projeto arquitetônico da Associação dos Cabos e Soldados da 

Brigada Militar. Investigada: Associação dos Cabos e Solda-

dos da Brigada Militar. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 02) 

Processo nº IC.00754.00101/2005: Investiga possível descum-

primento do FUNDEF, em decorrência da não aplicação do 

mínimo legal de 60% dos recursos na remuneração dos pro-

fessores em efetivo exercício em sala de aula, em infringência 

ao art. 7° da lei n.° 9.424/96, do Poder Executivo do Município 

de Fortaleza dos Valos, exercício 2001. Investigados: Municí-

pio de Fortaleza dos Valos e Paulo Fuchina Facco. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Pelotas: 03) Processo nº 

IC.00824.00063/2003: Objeto: anulação da cobrança de taxa 

de esgoto cloacal na Rua Clóvis Beviláqua, em razão da ale-

gada não prestação do serviço. Local: Pelotas. Investigado: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO DE PELOTAS 

(SANEP). Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 04) Processo 

nº IC.00853.00031/2011: OBJETO: Averiguar a legalidade de 

instituição de longa permanência para idosos (ILPI's), situada 

na rua Érico Gama, n.º 35, Vila Maria, nesta cidade. LOCAL: 

RIO GRANDE/RS. PARTES: JANICE FREITAS FERREIRA 

(INVESTIGADA). Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 

05) Processo nº PI.00872.00169/2010: Aferir a situação do 

transbordamento de esgoto doméstico das fossas pertencen-

tes ao prédio sede Condomínio Residencial Palace, situado na 

Av. Getúlio Vargas, nº 900, nesta cidades, trazido a conheci-

mento por CLEONICE KASPARY. Encaminhado por Desig-

nação Excepcional - Paula Regina Mohr: 06) Processo nº 

IC.00872.00320/2006: Venda/fornecimento de bebida alcoóli-

ca para adolescentes no estabelecimento comercial de RA-

MÃO IDEMAR CUSTÓDIO DOS SANTOS, no Município de 

São Miguel das Missões, tendo como requerido o proprietário 

do estabelecimento acima referido. 07) Processo nº 

PI.00872.00040/2011: Infração administrativa (arts. 78, 79 e 

257 do ECA), tendo como investigados os estabelecimentos 

comerciais que comercializam revistas no Município de Santo 

Ângelo. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Taquara: 08) Processo nº 

PI.00911.00032/2011: OBJETO: EXTRAÇÃO DE ARENITO, 

SEM LICENCIAMENTO DO ÓRGÃO AMBIENTAL. INVESTI-

GADO: JOSÉ LUIS RAUBER (ALEMÃO). LOCAL: TAQUARA/

RS. Encaminhado por Designação Excepcional - Daniela 

Lucca da Silva: 09) Processo nº IC.00930.00120/2011: OB-

JETIVO: investigar a ocorrência da infração administrativa 

prevista no Art. 250º, ECA, constando como investigado o 

estabelecimento comercial “E DE QUADROS MACHADO & 

CIA. LTDA. – ME”, que atua sob o nome de Motel Sensação, 

com sede na Rua Santa Maria, 340, Vila Diamantida, em Vi-

amão/RS, visando averiguar as situações narradas através do 

ofício nº 1373/2010, cuja as cópias foram extraídas do proces-

so criminal nº 039/2.10.0001724-4, para providências nessa 

PIJ. RELATOR: CONSELHEIRO JOSÉ PEDRO MACHADO 

KEUNECKE: Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre: 10) Processo nº 

IC.00834.00071/2011: OBJETO: AVERIGUAR PROCEDI-

MENTOS ADOTADOS PELA ESCOLA ESTADUAL ALMI-

RANTE BARROSO EM RELAÇÃO À ALUNA B. I. G. EM RA-

ZÃO DE SUPOSTA OCORRÊNCIA DE EPISÓDIO QUE PO-

DEM CARACTERIZAR "BULLYING", CONFORME FATOS 

DESCRITOS NO EXPEDIENTE. LOCAL: PORTO ALEGRE/

RS. PARTES: NARA NELIA NUNES IEGLI, 1ª CRE/SEDUC-

RS e EEEM ALMIRANTE BARROSO. 11) Processo nº 

IC.00834.00082/2011: OBJETO: AVERIGUAÇÃO ACERCA 

DE PROCEDIMENTOS ADOTADOS PELA ESCOLA NO 

TRATO DE QUESTÕES ENVOLVENDO AGRESSÕES FÍSI-

CAS E PSICOLÓGICAS SUPOSTAMENTE SOFRIDAS POR 

UM ALUNO DA ESCOLA E QUE TERIAM SIDO PERPETRA-

DAS POR OUTRO ALUNO DA MESMA ESCOLA - POSSÍVEL 

HIPÓTESE DE BULLYING. LOCAL: PORTO ALEGRE/RS. 

PARTES: COLÉGIO MARISTA CHAMPAGNAT e FRANCIS-

CANO DA SILVA E COSTA. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 12) 

Processo nº IC.00832.00105/2011: CMP. Eventual prática 

comercial abusiva e/ou deficiência de informação ao consumi-

dor. Reclamante: Cristine Munaro Leão. Reclamada: Multisom. 

Loc a l :  Po r t o  A leg re /RS.  13 )  P roc ess o n º 

IC.00832.00319/2011: 4º PJ. Apurar a deficiência na presta-

ção de serviço – exercício profissional irregular. Apresentante: 

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 2ª REGIÃO 

RIO GRANDE DO SUL - CREF2/RS. Reclamado: BERCHT E 

TROMBINI LTDA. Local: RS. 14) Processo nº 

IC.00832.00371/2011: Oferta de serviços médicos em desa-

cordo às normas regulamentares. Reclamado: Lapelle Spa 

Serviços Médicos. Apresentante: CREMERS/RS. Local: RS. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 15) Processo nº 

IC.00829.00046/2005: Possíveis irregularidades na Escola 

Estadual de Ensino Fundamental São Caetano, gestão da 

Diretora Lorena Corrêa Tubino. Local: Porto Alegre. Reque-

rente: CARLA VAZ E OUTROS, Requerido: ESCOLA ESTA-

DUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO CAETANO. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Alvorada: 16) Processo nº 

PI.00935.00016/2011: Denúncia referente má gestão na saú-

de pública municipal. Encaminhado por Promotor de Justi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 4 

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 

17) Processo nº IC.00732.00113/2006: Apurar ilícito decorren-

te da utilização de fogo em mata nativa, por parte do Sr. SAN-

DRO COSTA LUCAS, residente na Estrada Capela Velha, nº 

823, apto 0005, em Camaquã/RS. Encaminhado por 3º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 18) Processo nº IC.00949.00009/2012: Averiguar 

eventual contratação de estagiários com bolsa auxílio acima 

do valor pago pelo Executivo, sem base legal para tanto. En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Frederico Westphalen: 19) Processo nº 

IC.00775.00020/2008: OBJETO: Apurar a ocorrência de possí-

vel dano ambiental consistente em causar poluição hídrica e 

do solo pelo lançamento de resíduos sólidos e líquidos prove-

nientes da atividade de suinocultura, sem prévia autorização 

do órgão ambiental competente. PARTES: Vilson Freo. LO-

CAL: Frederico Westphalen/RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 20) Processo nº IC.01175.00010/2010: Objeto: 

Adoção de medidas tendentes a melhorar as condições de 

estrutura e de remuneração dos membros do Conselho Tute-

lar de São José do Sul. Investigado: Município de São José do 

Sul, Rua Waldemar Jsé Bohn, 2457, CEP: 95748-000. São 

José do Sul. 21) Processo nº PI.01175.00043/2010: Apurar 

suposta prática indevida consistente em realizar atendimentos 

municipais de saúde, desrespeitando a ordem da fila de espe-

ra, por influência política de Vereadores, com relação ao Muni-

cípio de Montenegro. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Mis-

sões: 22) Processo nº IC.00818.00005/2005: Dano ambiental. 

Corte de árvores em floresta nativa, totalizando 1000 m2, sem 

licença ambiental, em área localizada no Município de Sagra-

da Família. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 23) Pro-

cesso nº IC.(1)00824.00021/2000: Objeto: extração mineral 

(argila) sem o devido licenciamento. Local: Pelotas. Investiga-

do: Marcos Jeovane Redu do Amaral. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Pelotas: 24) Processo nº IC.00824.00057/2011: Objeto: 

constitucionalidade da lei municipal 4989/03. Local: Pelotas. 

Partes: não definidos. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis: 

25) Processo nº IC.00881.00006/2009: Investigar a situação 

do Centro de Atendimento à Criança e ao Adolescente Belmiro 

Soares Loureiro - CACA no município de São Francisco de 

Assis. Ano 2009. Investigado: Município de São Francisco de 

Assis. RELATOR: CONSELHEIRO ROBERTO BANDEIRA 

PEREIRA: Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Montenegro: 26) Pro-

cesso nº IC.01175.00050/2011: FATO: Adoção de medidas 

cíveis quanto à poluição sonora decorrente da atividade indus-

trial de empresa situada na Rua Tobjorn Weibull, nº 1211, 

Bairro Timbaúva, em Montenegro. INVESTIGADO: Empresa 

Plásticos Montenegro Indústria e Comércio Ltda. - PLAS-

MONT. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 27) 

Processo nº IC.00820.00351/2008: OBJETO: APURAR A 

PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA. REQUERENTE: ALE-

XANDRE CAMOZZATO ZAFFARI. INVESTIGADO: POSTO 

LAR DA MENINA. LOCAL DO FATO: AV. PRESIDENTE VAR-

GAS, PASSO FUNDO/RS. 28) Processo nº 

IC.00820.00359/2010: OBJETO: APURAR A PRÁTICA DE 

EXERCÍCIO IRRELUGAR DE ATIVIDADE, EM OFICINA ME-

CÂNICA. INVESTIGADO: JOÃO RENATO LIMA. REQUE-

RENTE: 3º BABM. LOCAL DO FATO: RUA MATO GROSSO, 

Nº 1080, VILA SCHELL, PASSO FUNDO/RS. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Passo Fundo: 29) Processo nº 

IC.00820.00378/2009: OBJETO: VERIFICAR, PROVOCAR E 

ARTICULAR A REGULARIZAÇÃO DE LOTEAMENTO SITUA-

DO NA RUA CRISTIANO BECKER, NA CIDADE DE ERNES-

TINA/RS. REQUERENTE: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO. INVESTIGADO: MUNI-

CÍPIO DE ERNESTINA. LOCAL DO FATO: LOTEAMENTO 

SITUADO NA RUA CRISTIANO BECKER, ERNESTINA/RS. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Pelotas: 30) Processo nº 

IC.00824.00070/2006: Objeto: ocorrência de eventuais danos 

ao meio ambiente, face ao exercício de atividade potencial-

mente poluidora (processamento de frutas). Local: Morro Re-

dondo. Investigado: DOCES COLONIAIS SANTA RITA DE 

CÁSSIA. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 31) Pro-

cesso nº IC.00852.00062/2001: Objeto: APURAR RISCO DE 

DANOS AMBIENTAIS PELO USO DE FONTES ALTERNATI-

VAS DE ÁGUA (POÇOS ARTESIANOS). Requerente: de 

ofício. Investigado: ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, 

INDÚSTRIAS E CLUBES. Local: Rio Grande/RS. RELATOR: 

CONSELHEIRO RICARDO DA SILVA VALDEZ: Encaminha-

do por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor 

de Porto Alegre: 32) Processo nº IC.00832.00073/2011: 3º 

Promotor. Eventual comercialização de combustível (óleo 

diesel) com vício de qualidade. Apresentante: DE OFÍCIO. 

Reclamado: ABASTECEDORA ABM LTDA. (CANOAS/RS). 

Local: RS. 33) Processo nº IC.00832.00165/2011: 2º Promo-

tor. Apurar eventual comercialização de combustível (óleo 

diesel) com vício de qualidade. Apresentante: ANP. Reclama-

do: POSTO NONEMACHER BRASIL LTDA. Local: Porto Ale-

gre. 34) Processo nº IC.00832.00286/2010: CMP. Comerciali-

zação de arroz em desacordo com a classificação prevista em 

Instrução Normativa 06/2009 e IN 12/2010. Apresentante: 

MAPA/RS. Reclamado: Santa Lúcia S/A. Local: RS. 35) Pro-

cesso nº PI.00832.00023/2011: 1º Promotor. Apurar a forma 

de cobrança de taxa de ligação de água aos moradores caren-

tes. Apresentante: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIA-

LIZADA DE CANOAS. Reclamado: CORSAN. Local: RS. En-

caminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e De-

fesa da Ordem Urbanística: 36) Processo nº 

IC.01202.00153/2010: Investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão de negligência do Município de Porto 

Alegre, quanto à ocorrência de alagamento e falta de manu-

tenção da boca-de-lobo, localizado na Rua Edgar Pires de 

Castro, em frente ao nº 4728, nesta Capital. Interessado: José 

Paulo Jardim Machado. Investigado: Município de Porto Ale-

gre. 37) Processo nº IC.01202.00168/2010: Investigar potenci-

al infração à ordem urbanística em razão da ausência de PPCI 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 5 

e alvará de funcionamento do estabelecimento Roms Bar - 

Casa Noturna, localizado na Rua João Alfredo, 457, Cidade 

Baixa, Porto Alegre/RS. Investigado: Proprietário do estabele-

cimento localizado na Rua João Alfredo, 457, Cidade Baixa, 

Porto Alegre/RS. Investigado: proprietário do estabelecimento 

localizado na Rua João Alfredo, n. 457, Porto Alegre/RS. Inte-

ressada: Sra. Cristina. 38) Processo nº IC.01202.00213/2010: 

Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão de 

eventuais irregularidades na construção localizada na Rua 

Tauphick Saad, nº 231, nesta Capital. Interessada: Marília 

Canete Cruz. Investigado: Proprietário da obra localizada na 

Rua Tauphick Saad, n. 231 e Município de Porto Alegre. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Agudo: 39) Processo nº IC.00710.00026/2008: 

Eventuais irregularidades decorrentes da falta de manutenção 

das seguintes rodovias: RS 348, no trecho compreendido 

entre Agudo e a RS 287 e no trecho compreendido entre Agu-

do e Dona Francisca; RS 287 no trecho compreendido entre 

Paraíso do Sul e a divisa com o Município de Restinga Sêca, 

por parte do Estado do Rio Grande do Sul. Investigado: Esta-

do do Rio Grande do Sul, com sede de Governo na Praça 

Marechal Deodoro, s/n.º, em Porto Alegre. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio 

Grande: 40) Processo nº IC.00716.00018/2010: Objeto: Apu-

rar poluição sonora causada pelo Bar Coliseum, localizado na 

Avenida Nossa Senhora das Graças, nº 19, município de Ar-

roio Grande. Requerente: Nolberto Campelo Chaves. Investi-

gado: Bar Coliseum. Encaminhado por 1º Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 41) 

Processo nº IC.00718.00075/2010: A FIM DE APURAR A 

EXTINÇÃO DO CARTÓRIO DO ADOLESCENTE INFRATOR, 

BEM COMO A CRIAÇÃO DE UMA DECA NA CIDADE DE 

BAGÉ. LOCAL: BAGÉ. INVESTIGADO: 9º DELEGACIA REGI-

ONAL DE POLÍCIA. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçal-

ves: 42) Processo nº IC.00722.00024/2009: Objeto: Averiguar 

dano ambiental (depósito de lixo) produzido pelas atividades 

da empresa Fischer e Kraus Ltda. Investigado: Lari Piccin. 

Local do Fato: Distrito de Tuiuty - neste Município. 43) Proces-

so nº IC.00722.00084/2010: OBJETO: AVERIGUAR TRANS-

TORNOS PRODUZIDOS PELA EMPRESA MOINHO TONDO 

S/A AOS MORADORES VIZINHOS AO LOCAL. INVESTIGA-

DO: MOINHOS TONDO S/A. LOCAL DO FATO: RUA 10 DE 

NOVEMBRO, NESTE MUNICÍPIO. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Cachoeirinha: 44) Processo nº IC.01220.00003/2010: Vistoria 

de todas as Instituições de Longa Permanência para Idoso do 

Município de Cachoeirinha. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Mis-

sões: 45) Processo nº IC.00940.00007/2011: Investigar dano 

ambiental consistente na construção de pocilga, com capaci-

dade para 400 porcos, numa área de 11.20m x 82.50m 

(924m²), com 18 baias e 02 enfermarias, fora de Área de Pre-

servação Permanente, sem licença dos órgãos competentes, 

na Linha Doze Sul, interior de Campina das Missões, tendo 

por investigado PEDRO JOSÉ DEWES. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Caxias do Sul: 46) Processo nº IC.00748.00160/2006: 

OBJETO: DANOS AO MEIO AMBIENTE CONSISTENTES EM 

CORTE DE VEGETAÇÃO NATIVA SEM LICENÇA. LOCAL: 

CAXIAS DO SUL/RS. PARTES: JAIR CECCATO 

(INVESTIGADO) E PATRAM (REPRESENTANTE). Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Caxias do Sul: 47) Processo nº 

IC.00748.00181/2010: OBJETO: FALTA DE ATENDIMENTO 

NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ESPLANADA. PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE CAXIAS DO SUL 

(INVESTIGADO); OSMAR DE BORBA E IRMA MARIA DAL-

FERTH (REPRESENTANTES). LOCAL: CAXIAS DO SUL/RS. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 48) Processo nº 

IC.00748.00183/2008: OBJETO: POSSÍVEL INSTALAÇÃO 

DE LOTEAMENTO CLANDESTINO. INVESTIGADOS: NES-

TOR ROBERTO ZANINI, GLÁDIS BORDIN ZANINI E INÊS 

CAPELEZZO BASOTTI. REPRESENTANTE: PODER JUDICI-

ÁRIO. LOCAL: TRAVESSÃO THOMPSON FLORES, 9ª LÉ-

GUA, EM CAXIAS DO SUL/RS. 49) Processo nº 

IC.00748.00310/2010: OBJETO: Atividade de abate clandesti-

no de aves, em uma chácara no interior de Forqueta, nesta 

cidade. LOCAL: Caxias do Sul/RS. PARTES: Fernando Cape-

letti e Luis Capeletti (representados); Inspetoria Veterinária 

(representante). 50) Processo nº PI.00748.00379/2009: OBJE-

TO: POSSÍVEL LOTEAMENTO IRREGULAR. LOCAL: ÁREA 

PRÓXIMA À RUA JOSÉ ARMANDO ISLER, 72, LOTEAMEN-

TO VILA BRASIL, CAXIAS DO SUL/RS. PARTES: PAULO 

SÉRGIO DE OLIVEIRA MACHADO (REPRESENTANTE); 

INVESTIGADO DESCONHECIDO. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Ir-

mãos: 51) Processo nº IC.00757.00008/2010: Objeto: comer-

cialização de medicamentos por estabelecimento não licencia-

do. Local: Mercado Kieling, em São José do Herval, 1282, 

Morro Reuter. Partes: Jorge José Kieling ME e Walter Souza 

Filho. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Frederico Westphalen: 52) Processo nº 

IC.00775.00039/2006: OBJETO: Impedir a regeneração natu-

ral de floresta nativa considerada de preservação permanente, 

através da retirada de argila e limpeza de vegetação de pe-

queno porte em uma área de, aproximadamente, 2.000 m², 

sem prévia autorização do órgão ambiental competente. PAR-

TES: Cerâmica Tijoforte LTDA. LOCAL: Palmitinho/RS. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Ivoti: 53) Processo nº IC.01233.00007/2011: OBJETO: 

Investigação de possível ato de Improbidade administrativa 

em obra pública no Município de Presidente Lucena. LOCAL: 

Município de Presidente Lucena. PARTES: BALTASAR NATA-

LÍCIO HANSEN (PREFEITO). Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 54) Pro-

cesso nº IC.00799.00006/2006: OBJETO: Dano ambiental, 

consistente em arrancar árvores nativas numa área de aproxi-

madamente 2500 m2, sem licença ambiental, com utilização 

de trator esteira, em Capão Grande, Nova Esperança do Sul/

RS. INVESTIGADO: JOSÉ VALDIR MANZONI. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

al izada de Montenegro:  55) Processo nº 

IC.01175.00012/2009: FATO: dano ambiental consistente na 

utilização de produto em campo de pastagem de propriedade 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 6 

rural como fertilizante, causando forte odor, na localidade de 

Bom Jardim, Montenegro. INVESTIGADO: Augusto Grando, 

Rua Berto Círio, 3700 - São Luiz - Canoas/RS. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecial izada de Pelotas:  56) Processo nº 

IC.00824.00066/2008: Objeto: eventual ocorrência de danos à 

saúde pública pela utilização e/ou abastecimento de água 

imprópria ao consumo humano. Local: Pelotas. Investigado: 

Clube Caça e Pesca. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 57) Processo 

nº IC.00857.00002/2006: FATO: corte de árvores nativas – 09 

(nove) árvores –, em estágio avançado de regeneração, fora 

de área de preservação permanente, sem licença do órgão 

ambiental competente. LOCAL: Linha São José, interior do 

Município de Sananduva/RS. INVESTIGADO: Dercy Subtil. 

REQUERENTE: Patrulha Ambiental de São José do Ouro. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 58) Processo nº 

IC.00862.00003/2011: Apurar eventual prática de jogos ilícitos 

na Av. Independência, n.º 1502, segundo andar, Bairro Univer-

sitário, Santa Cruz do Sul/RS, tendo como investigada Luana 

Peres Jobim. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santana do Livramento: 

59) Processo nº IC.00858.00004/2008: Armazenamento de 

madeira e produtos florestais e funcionamento de carpintaria 

em desacordo com a LO, pela empresa Madezapi, na R. Ma-

rechal Mallet, 413, nesta cidade. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de San-

ta Rosa: 60) Processo nº IC.00867.00069/2009: Averiguar a 

possível ocorrência de degradação ambiental em razão de 

exploração econômica de área de preservação permanente, 

levada a termo por SÍLVIO DALLENOGARE, residente na 

localidade de Lajeado Ilhote, interior do Município de Tup-

arendi/RS. 61) Processo nº IC.00867.00112/2009: Averiguar a 

possível ocorrência de degradação ambiental em razão de 

exploração econômica de área de preservação permanente, 

levada a termo por ERMINIA MUCHA MARTINS, residente na 

localidade de Lajeado Tarumã, interior do Município de Santa 

Rosa/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Santiago: 62) Proces-

so nº IC.00871.00005/2003: Instaurado para investigar a ocor-

rência de possíveis danos ao meio ambiente, praticados pela 

Indústria de Cerâmica Itacurubi Ltda., decorrentes da extração 

de terra para fabricação de tijolos, sem licença ambiental, no 

interior do Município de Itacurubi/RS. INVESTIGADO: Indús-

tria de Cerâmica Itacurubi Ltda., de propriedade de Chirli Apa-

rec ida V ie i ra  Fernandes.  63)  Processo nº 

IC.01223.00063/2007: Investigar eventuais irregularidades 

praticadas, em tese, pela administração do Hospital de Carida-

de de Santiago. INVESTIGADO: HOSPITAL DE CARIDADE 

DE SANTIAGO. 64) Processo nº IC.01223.00104/2006: Inves-

tigar as razões da inexistência de rede de fornecimento de 

energia elétrica na Travessa Oito de Março e em outras ruas 

de Unistalda. INVESTIGADOS: AES SUL - DISTRIBUIDORA 

GAÚCHA DE ENERGIA S.A. E PODER EXECUTIVO MUNICI-

PAL DE UNISTALDA. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 65) Processo nº PI.00872.00111/2010: Investiga 

possíveis deficiências nos serviços de telefonia móvel pessoal 

e internet, prestados pelas concessionárias/autorizadas OI - 

BRASIL TELECOM, VIVO, TIM e CLARO na localidade do 

Distrito Buriti, tendo como reclamante o Sr. Noberto Mertins, 

Presidente do Núcleo Comunitário local. 66) Processo nº 

PI.00872.00144/2010: Apurar a regularidade das atividades, 

frente as normas de proteção ao consumidor, desenvolvidas 

pela empresa MARISABEL S. DOS SANTOS ME., situada na 

Avenida Getúlio Vargas, nº 681, Sala 02, Bairro Centro, na 

cidade de Santo Ângelo/RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 

Assis: 67) Processo nº IC.00881.00035/2009: Investigar a 

existência ou não de serviços de fonoterapia no Município de 

Manoel Viana/RS. Ano: 2009. Investigado: Município de Mano-

el Viana/RS. 68) Processo nº IC.00881.00060/2008: Inquérito 

Civil que investiga crime ambiental consistente em utilizar de 

petrechos e equipamentos de pesca não permitidos e sem 

autorização do órgão ambiental competente, no rio Ibicuí, 

fundos da Fazenda Santa Maria do Ibicuí, na estrada do Piraju 

em Manoel Viana/ RS. Investigado: Antonio Valdoir Ramos 

Delfino. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de São Francisco de Paula: 69) Processo 

nº IC.00882.00036/2009: CORTE DE VEGETAÇÃO NATIVA 

SEM LICENÇA DO ÓRGÃO COMPETENTE DE RESPONSA-

BILIDADE DA INVESTIGADA CENILDA ADAMS REIS OCOR-

RIDO NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de São Leopoldo: 70) Processo nº 

IC.00890.00075/2009: Objeto: FALTA DE PLANO DE PRE-

VENÇÃO CONTRA INCÊNDIOS - PPCI. Investigado: ESCO-

LA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FIRMINO A-

CAUAN. Local: Rua Gaspar Silveira Martins, S/N, Bairro San-

tos Dumont, São Leopoldo/RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé: 71) Pro-

cesso nº IC.00899.00017/2003: Implantar empreendimento 

relacionado com a utilização de recursos hídricos, implicando  

na  qualidade e  regime destes, (barramento), em curso d'água 

(riacho sanga funda), estrada Antão Farias, Formigueiro/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapes: 72) Processo nº IC.00910.00036/2010: 

EVENTUAIS IRREGULARIDADES CONSTATADAS C/ O 

CONSUMIDOR E IDOSOS, CAUSADOS PELA EMPRESA DE 

CORREIO E TELEGRÁFO - AGÊNCIA DE SENTINELA DO 

SUL/RS, COM RELAÇÃO À EXCESSIVA DEMORA NO A-

TENDIMENTO AOS CLIENTES E NA ENTREGA DE COR-

RESPONDÊNCIA, EM DECORRÊNCIA DA FALTA DE FUN-

CIONÁRIOS, EM ESPECIAL, DA INEXISTÊNCIA DE CAR-

TEIRO  LOTADO NA CIDADE. 73) Processo nº 

IC.00910.00099/2010: PESCA ILEGAL MEDIANTE UTILIZA-

ÇÃO DE PETRECHOS NÃO PERMITIDOS, NA SANGA DAS 

CAPIVARAS EM TAPES, PELOS INVESTIGADOS LIRO FEI-

BER E ARLINDO FEIBER, RESIDENTES EM SAPIRANGA-

RS. 74) Processo nº PI.00910.00114/2010: investigar os moti-

vos pelos quais levaram a municipalidade de Cerro Grande do 

Sul a decidir fechar a Escola Municipal de Ensino Fundamen-

tal Coelho Neto, localizada na Localidade de Cachoeira do 

Ipê, Santa Bárbara, zona rural de Cerro Grande do Sul/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 7 

Justiça de Três Coroas: 75) Processo nº 

IC.01130.00038/2009: Responsabilidade: CHAIANI. Objeto: 

Edificação em área de preservação permanente. Local: Rua 

Barra Velha, n. 09, Três Coroas. Partes: Juliana dos Santos. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Venâncio Aires: 76) Processo nº 

IC.00927.00017/2009: Apurar a ocorrência de danos ambien-

tais decorrentes do funcionamento de estabelecimento poten-

cialmente poluidor (11 fornos para fabricação de carvão vege-

tal), sem licenciamento ambiental, registro no cadastro técnico 

federal e cadastro florestal estadual, e da aquisição e recebi-

mento de lenha nativa (40 metros) sem o documento de ori-

gem florestal - DOF. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 77) 

Processo nº IC.00930.00006/2010: Investigado. EMPRESA 

LUK ELETRÔNICA. Local dos Fatos: Rua Quatorze de Setem-

bro, n.º 140, Bairro Esmeralda, em Viamão/RS. Objeto da 

Investigação: Investigar eventual prática de exploração clan-

destina de serviço de telecomunicação pela Empresa LUK 

Eletrônica, situada na Rua Quatorze de Setembro, n.º 140, 

Bairro Esmeralda, em Viamão/RS. 78) Processo nº 

IC.00930.00100/2010: Requerente. SONIA DE OLIVEIRA 

STEFANI. Local do Fatos: Rua Condomínio Nosso Lar, n.º 

364, Vila Planalto, em Viamão/RS. Objeto do Requerimento: 

esgoto a céu aberto. RELATOR: CONSELHEIRO GILMAR 

POSSA MARONEZE: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 79) 

Processo nº IC.00832.00047/2012: 1º PJ. Apurar eventual 

comercialização de combustível (álcool) com vício de qualida-

de. Apresentante: PROGRAMA DE MONITORAMENTO DA 

QUALIDADE DOS COMBUSTÍVEIS ANP/UFRGS. Reclama-

do: VITÓRIA POSTO DE SERVIÇOS LTDA. ESTEIO/RS. 

Local: RS. 80) Processo nº IC.00832.00353/2011: Práticas 

irregulares envolvendo atividades físicas (exercício ilegal da 

profissão). Reclamado: A. M. Beneduzi Academia Ltda. Apre-

sentante: CREF2/RS. Local: RS. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento 

Gonçalves: 81) Processo nº IC.00722.00085/2009: VERIFI-

CAR O REPASSE DE VALOR PELO MUNICÍPIO AO PRO-

GRAMA DE CONTROLE DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 82) Processo nº 

IC.00728.00059/2004: OBJETO: VERIFICAÇÃO DA EXIS-

TÊNCIA DE DUAS CASAS CONSTRUÍDAS DE MANEIRA 

IRREGULAR, SOBRE ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMA-

NENTE, NA RUA ARAÚJO DE PORTO ALEGRE. INVESTI-

GADO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL. LOCAL: RUA 

ARAÚJO DE PORTO ALEGRE, EM FRENTE À RESIDÊNCIA 

DA SENHORA MARILENE CARVALHO ORTIZ. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Camaquã: 83) Processo nº 

IC.00732.00057/2011: APURAR POSSÍVEIS ATOS DE IM-

PROBIDADE ADMINISTRATIVA E CONTRA DIREITOS HU-

MANOS PRATICADOS POR TIAGO MADALOSSO BALDIN, 

DELEGADO DE POLÍCIA DE DOM FELICIANO, POR EXI-

GÊNCIA DE PRÉVIA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA EM VÍTI-

MAS DE ABUSO SEXUAL COMO REQUISITO PARA INS-

TAURAÇÃO DE INQUÉRITO POLICIAL. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 

84) Processo nº IC.00737.00005/2007: Construção de açude, 

terraplenagem e aterramento de vegetação nativa, em APP 

(banhado), sem licença do órgão ambiental competente. Lo-

cal: RS 235, Km 47, interior do Município de Canela. Investiga-

do: Cia Comercial de Imóveis, representada por seu Diretor 

Péricles Roussenq. 85) Processo nº IC.00737.00023/2008: 

Aterro de APP, sem licença do órgão ambiental competente, 

para construção do Loteamento Altos Pinheiros. Investigado: 

Lajo Administração e Participação Ltda. Local: Área central da 

cidade de Canela. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 86) Processo nº 

IC.00771.00070/2010: Objeto: Situação de pássaros silvestres 

em cativeiro. Partes: Rainha de Fátima e Ricardo Zanatta. 

Local: Rua D. Pedro II, 31, Bairro Pio X, Farroupilha/RS. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi: 87) Processo nº IC.00776.00023/2006: 

Apurar o corte e queima de vegetação nativa, ocorrida na 

Localidade de Linha Santo Alexandre, interior do município de 

Garibaldi, atribuído como de responsabilidade de Antônio 

Gabiatti, consoante Ofício nº 692/2006 da PATRAM de Caxias 

do Sul. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Getúlio Vargas: 88) Processo nº 

PI.00780.00001/2011: Objeto: investigar a eventual existência 

de esgoto exposto à população ou falta de escoamento pluvial 

na rua Monsenhor Farinon e a responsabilidade por tal esgoto. 

Local: Getúlio Vargas/RS. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 89) Processo 

nº PI.00952.00016/2011: Compensar danos ambientais. Local: 

Parobé/RS. Investigado: Romildo Ferrareis. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Passo Fundo: 90) Processo nº 

IC.00820.00063/2010: PRÁTICA DE DANOS A FAUNA - CRI-

AÇÃO IRREGULAR DE AVES SILVESTRES, CONSTATADA 

NA RUA BRIGADA MILITAR, 715, BAIRRO BOM JESUS, 

NESTA CIDADE, TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM 

E COMO INVESTIGADO ISAQUEL DE OLIVEIRA BLOS. 91) 

Processo nº IC.00820.00137/2004: OBJETO: APURAR A 

PRÁTICA DE EXTRAÇÃO IRREGULAR DE ARGILA E EXER-

CÍCIO IRREGULAR DE ATIVIDADE. REQUERENTE: 5ª CIA 

DE POLÍCIA AMBIENTAL. INVESTIGADO: ELIANDRO ROS-

SO. LOCAL DO FATO: PASSO FUNDO/RS. 92) Processo nº 

IC.00820.00172/2010: ATENDENDO DENÚNCIA ANÔNIMA, 

A POLÍCIA AMBIENTAL DE PASSO FUNDO DESLOCOU-SE 

ATÉ A RUA JOÃO MAGALHÃES FILHO, 715, BAIRRO SÃO 

JOSÉ, NESTA CIDADE, ONDE CONSTATARAM O DEPÓSI-

TO IRREGULAR DE MADEIRA POR PARTE DE LÍRIO SAL-

VADOR DA SILVA. 93) Processo nº IC.00820.00183/2009: 

EXERCÍCIO IRREGULAR DE ATIVIDADE - FUNCIONAMEN-

TO SEM LICENÇA AMBIENTAL, CONSTATADA NA AVENI-

DA BRASIL, 4620, NA CIDADE DE PASSO FUNDO, TENDO 

COMO INVESTIGADO A EMPRESA GENTIL SOLUÇÃOES 

ARTEFATOS PRÉ-MOLDADOS LTDA. E COMO REQUE-

RENTE O 3º BABM. 94) Processo nº IC.00820.00244/2010: 

PRÁTICA DE AGRESSÃO À FLORA - DEPÓSITO IRREGU-

LAR DE MADEIRA, NA RUA JULIO SCHILING, 340, BAIRRO 

VERA CRUZ, NESTA CIDADE, TENDO COMO INVESTIGA-

DA ALVINA TERESINHA FERREIRA E COMO REQUEREN-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 8 

TE, O 3º BABM. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa: 95) Proces-

so nº IC.00868.00040/2011: Averiguar a implementação do 

piso salarial profissional nacional na rede municipal de ensino 

básico de Porto Mauá. Investigado: Município de Porto Mauá. 

96) Processo nº PI.00868.00030/2011: Possível ilegalidade no 

afastamento da funcionária municipal Ivete Fátima Machado 

Felcker da Unidade Central de Controle Interno de Santa Ro-

sa. Partes: Ivete Fátima Machado Felcker. Município de Santa 

Rosa. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de São Borja: 97) Processo nº 

IC.00878.00044/2010: Objeto: poluição sonora produzida por 

academia de dança. Local: Av. Presidente Vargas, 2214/3, 

São Borja/RS. Reclamante: Luiz C. S. Michel. Reclamado: 

Academia de Dança Mara Cabral. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do 

Ouro: 98) Processo nº IC.00889.00007/2009: PROJETO ES-

TRATÉGICO INSTITUCIONAL SOBRE CONTRATAÇÕES 

TEMPORÁRIAS - PROBIDADE ADMINISTRATIVA. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de São Valentim: 99) Processo nº IC.00900.00008/2011: 

OBJETO: atividade de criação de suínos em desacordo às 

normas ambientais, gerando degradação ao meio ambiente. 

AUTOR DO FATO: Iria Orlandi. LOCAL DO FATO: Linha São 

José - Erval Grande. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 100) 

Processo nº IC.00930.00013/2010: Investigado: MINISTÉRIO 

DA MARINHA. Local dos Fatos: Farol de Itapuã, localizado no 

interior do Parque Estadual de Itapuã, em Viamão/RS. Objeto 

da Investigação: Investigar suposto dano causado à paisagem 

e ao patrimônio histórico e cultural representado pelo Farol de 

Itapuã, bem como à unidade de conservação de proteção 

integral, Parque Estadual de Itapuã, onde esse está inserido, 

em Viamão/RS. Decorrente da construção de uma antena 

para comunicação de longo alcance, figurando como investi-

gada a União, através do Ministério da Marinha e outros res-

ponsáveis ainda não identificados. RELATORA: CONSELHEI-

RA ANA MARIA SCHINESTSCK: Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

Alegre: 101) Processo nº IC.01128.00045/2009: REQUEREN-

TE: José Izaguirre de Oliveira. REQUERIDO: Empresa Pública 

de Transporte e Circulação. OBJETO: Averiguar a concessão 

do Cartão TRI escolar junto à EPTC para aqueles alunos cujos 

cursos estão ao abrigo do inciso III do artigo 44 da Lei n.º 

9.394/96. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 102) Processo nº 

IC.01128.00077/2011: AVERIGUAR IRREGULARIDADES NO 

FUNCIONAMENTO DO RESIDENCIAL CONVIVÊNCIA. IN-

VESTIGADO: RESIDENCIAL CONVIVÊNCIA. LOCAL DOS 

FATOS: PORTO ALEGRE. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 103) 

Processo nº IC.00715.00006/2007: OBJETO DO EXPEDIEN-

TE:  POSSÍVEL PRÁTICA DE ATO DE IMPROBIDADE ADMI-

NISTRATIVA (ART. 10, INCISOS V E VIII, DA LEI Nº 

8.429/02) - investigação acerca de fraude em procedimentos 

licitatórios para contratação de serviços de recauchutagem, 

vulcanização e conserto de pneus danificados, tendo como 

investigado Édio Gonzatti, Ex-Prefeito Municipal de Pouso 

Novo/RS. LOCAL DO FATO: MUNICÍPIO DE POUSO NOVO/

RS. NOME DAS PARTES - INVESTIGADO: ÉDIO GONATTI, 

EX-PREFEITO MUNICIPAL DE POUSO NOVO/RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Arroio Grande: 104) Processo nº IC.00716.00003/2011: 

Objeto: Apurar dano ambiental decorrente de engenho de 

arroz não licenciado e depósito de cascas de cereais em con-

tato direto com o solo a céu aberto. Local: Estrada da Solidão, 

s/n, município de Arroio Grande/RS. Investigado: Mario Eduar-

do Ramos da Silveira. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Canela: 105) Processo nº 

IC.00737.00001/2008: Uso de fogo em campo nativo, atingin-

do APP, sem licença do Órgão Ambiental Competente. Local: 

Bairro Saiqui, Município de Canela. Investigado: Parque Fa-

zenda da Serra. 106) Processo nº IC.00737.00001/2010: ATI-

VIDADE DE LAVAGEM DE VEÍCULOS, CUJOS RESÍDUOS 

ATINGIAM APP (ARROIO). LOCAL DO FATO: ZONA URBA-

NA DO MUNICÍPIO DE CANELA. INVESTIGADO: SÉRGIO 

ELOI LUDKE. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Parobé: 107) Processo nº 

PI.00952.00013/2011: Compensar danos ambientais. Local: 

Parobé/RS. Investigado: Fabiano da Silva. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Passo Fundo: 108) Processo nº 

IC.00820.00017/2011: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA 

CONSTATADA NA AV. PRESIDENTE VARGAS, 230, BAIR-

RO SÃO CRISTÓVÃO, NESTA CIDADE, TENDO COMO 

INVESTIGADO JORGE RAFAEL MAIRINK E COMO REQUE-

RENTE A BRIGADA MILITAR - 3º BABM. 109) Processo nº 

IC.00820.00141/2011: PRÁTICA DE AGRESSÃO À FLORA 

(DANOS EM APP/CONSTRUÇÕES IRREGULARES), CONS-

TATADA NA SEDE INDEPENDÊNCIA, INTERIOR DESTE 

MUNICÍPIO, TENDO COMO INVESTIGADO VANDERLEI 

FEDERIZZI E COMO REQUERENTE, O 3º BABM. 110) Pro-

cesso nº IC.00820.00194/2011: Prática de poluição sonora – 

veiculo (Fiat/Palio Placas ILA1836) ocorrida na Av. Brasil, 

n.1928, nesta cidade, tendo como requerente a Brigada Militar 

CRPO/Planalto - 3º PRMon e como investigado Mateus de 

Oliveira. 111) Processo nº IC.00820.00392/2009: VERIFICAR, 

PROVOCAR E ARTICULAR A REGULARIZAÇÃO DE LOTE-

AMENTO SITUADO NA RUA ALFREDO EITELWEIN, NO 

MUNICÍPIO DE ERNESTINA/RS, TENDO COMO INVESTI-

GADA ÉRICA FETT E COMO REQUERENTE A 4ª PROMO-

TORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Santa Maria: 112) Processo nº IC.00864.00053/2008: Objeto: 

fazer funcionar poço artesiano sem licenciamento ambiental 

expedido pelo Município de Santa Maria, através da Secretaria 

de Proteção Ambiental. Local: Bairro Nonoai, Santa Maria/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria: 113) Processo nº 

IC.00864.00182/2011: Objeto: irregularidades acerca das 

normas de Prevenção e Proteção contra Incêndios em prédio 

comercial e residencial. Investigado: Hélio Marques de Arce, 

Rua Zeferino R. Correia, 315, Bairro Patronato, Santa Maria. 

114) Processo nº IC.00864.00217/2010: Objeto: divergências 

em função da não aplicação dos recursos financeiros vincula-

dos a Saúde no Município de Itaara. Investigado: Município de 

Itaara. Local: Município de Itaara. Encaminhado por 1º Pro-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 9 

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo 

Ângelo: 115) Processo nº PI.00873.00019/2011: Objeto: Apu-

rar suposta irregularidade na celebração de contrato de  pres-

tação de serviços públicos pelo Município de Entre-Ijuís. Par-

tes: Município de Entre-Ijuís. Local: Município de Entre–Ijuís/

RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 116) Proces-

so nº PI.00872.00025/2010: Irregularidade no fornecimento de 

serviço de transporte escolar público para crianças incluídas 

em programa social e educativo de contraturno escolar no 

município de Santo Ângelo, tendo como requerido o Município 

de Santo Ângelo. 117) Processo nº PI.00872.00161/2010: 

Verificação de irregularidades no lançamento da frequência 

escolar no Projeto Presença, tendo como requerido a E.E.E.F. 

Abílio Lautert, no Município de Santo Ângelo. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Assis: 118) Processo nº IC.00881.00007/2010: 

Investigar horário de funcionamento dos Bares Bar do Clóvis, 

Bar Absoluto e Bailão do Luis Carlos, em confronto à Lei Muni-

cipal nº 007/2001, que determina horário limite para funciona-

mento de bares e estabelecimentos noturnos em São Francis-

co de Assis/RS. Ano: 2010. Investigados: Bar do Clóvis, Bar 

Absoluto e Bailão do Luis Carlos. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco 

de Paula: 119) Processo nº IC.00882.00028/2007: SUPRES-

SÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA DE RESPONSABILIDADE 

DO INVESTIGADO JUAREZ TRAMONTIN OCORRIDO NO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. Encaminhado 

por Designação Excepcional - Roberto José Taborda Ma-

siero: 120) Processo nº IC.00914.00037/2011: Operação de 

rampa de lavagem de veículos, sem licença ambiental e com 

lançamento de resíduos a céu aberto, na Avenida José Bonifá-

cio, 609, Centro, Torres/RS, sob a responsabilidade de Ismael 

Maia Macedo. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tramandaí: 121) Processo nº 

IC.00915.00021/2011: PATRAN DENUNCIA DEPÓSITO E 

COMÉRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS SEM LICENÇA DA 

FEPAM E CRIAÇÃO DE ANIMAIS POR VALMOR PASTORI-

ZA RIBEIRO NO MUNICÍPIO DE IMBÉ. 122) Processo nº 

IC.00915.00083/2011: Denúncia por parte do Sr. Delmar Me-

nezes de um lixão a céu aberto na Rua T, em frente ao n.º 

695, Albatroz, em Imbé/RS. 123) Processo nº 

IC.00915.00126/2011: Denúncia pelo Corpo de Bombeiros de 

Balneário Pinhal/RS de prédio localizado na Av. Castelo Bran-

co, n.º 24, em Balneário Pinhal/RS, em condições precárias. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Três de Maio: 124) Processo nº 

IC.00916.00037/2002: Dano ambiental consistente no corte de 

diversas árvores nativas e exóticas, em uma área de 500 m², 

praticado por Marcos Daniel Schneiders,  em Esquina Krewer, 

interior do município de Independência/RS, tendo como inves-

tigados Hugo Blau e Elde Hermes. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Pas-

sos: 125) Processo nº IC.00917.00003/2006: Apurar o uso 

indevido de agrotóxicos em sua propriedade. Município de 

Três Passos. Parte: Ricardo Luiz Richter. 126) Processo nº 

IC.00917.00033/2011: Apurar a infração à legislação do con-

sumidor e ambiental consistente na reutilização de bombonas 

de água mineral no comércio, devendo ainda ser apurada a 

correta destinação dos referidos invólucros cujos prazos de 

validade tenham expirado. Município de Três Passos. Parte: 

Klein Bebidas. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 127) Processo nº 

IC.00928.00004/2011: Apurar a exploração de jogo de azar, 

com uso de máquinas caça-níqueis, em Linha Boa Esperança, 

Vale do Sol/RS, por parte de Sérgio Marcos Padilha. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Viamão: 128) Processo nº IC.00931.00041/2011: 

Objeto: apurar eventual omissão do Município de Viamão em 

adotar providências para obtenção do certificado de regulari-

dade previdenciária. Investigado: Município de Viamão. RELA-

TOR: CONSELHEIRO UBALDO ALEXANDRE LICKS FLO-

RES: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância 

e da Juventude de Porto Alegre: 129) Processo nº 

IC.00834.00022/2010: OBJETO: AVERIGUAÇÃO SOBRE 

IRREGULARIDADE OU ADEQUAÇÃO DO SISTEMA E PRO-

CEDIMENTOS ADOTADOS NA E.M.E.E. PROF. LUCENA 

BORGES, COM ESPECIAL ATENÇÃO PARA A FORMA DE 

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NO ESTABELECI-

MENTO. LOCAL: E.M.E.F. PROF. LUCENA BORGES EM 

PORTO ALEGRE/RS. PARTES: D. C. L. D. S. e M. A.  M. S. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 130) Processo nº 

IC.00832.00199/2009: Trata-se de investigação acerca da 

comercialização de combustíveis fora das especificações le-

gais. Reclamado: POSTOS REVENDEDORES DE COMBUS-

TÍVEIS DA REGIÃO DE MONTENEGRO. Local: RS. Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre: 131) Processo nº 

IC.00829.00007/2010: SIGILOSO. 132) Processo nº 

IC.00829.00068/2010: Possíveis irregularidades na Secretaria 

Municipal do Meio Ambiente de Porto Alegre, onde detentores 

de cargos em comissão estariam desempenhando funções 

técnico-científicas típicas de servidores de carreira. Local: 

Porto Alegre. Requerente: CLOVIS ROBERTO BREDA. Re-

querida: SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE. 133) Processo nº 

PI.00829.00077/2011: Possível prorrogação ilegal de contrato 

firmado entre o Município de Porto Alegre e a Cooperativa de 

Trabalho Riograndense Ltda. – COOTRARIO. Local: Porto 

Alegre. Requerente: Sofia Cavedon. Requeridos: PREFEITU-

RA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE; SECRETARIA MUNI-

CIPAL DA SAÚDE - SMS (POA) e COOPERATIVA DE TRA-

BALHO RIOGRANDENSE LTDA. - COOTRARIO. Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 134) Processo nº 

IC.01128.00138/2010: REFERENTE AO RESIDENCIAL SENI-

OR GOETHE, QUE ESTARIA LOCALIZADO NA RUA CEL. 

PAULINO TEIXEIRA, Nº 275, BAIRRO RIO BRANCO, NESTA 

CAPITAL. PARTES: RESIDENCIAL SÊNIOR GOETHE. LO-

CAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Carazinho: 135) Processo nº IC.00742.00031/2007: 

OBJETIVO: buscar compensação ambiental em razão de 

comercialização irregular de madeira obtida a partir do corte 

de araucárias nativas autorizado pelo Alvará de Licenciamento 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 10 

n.º 19117, emitido pelo DEFAP, bem como buscar garantir a 

obrigatória reposição florestal exigida em razão desse corte, 

junto à propriedade rural de NILDO LUDWIG, situada na loca-

lidade de Igrejinha, interior do Município de Coqueiros do Sul. 

INVESTIGADO: NILDO LUDWIG. LOCAL: Localidade de Igre-

jinha, interior do Município de Coqueiros do Sul/RS. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Caxias do Sul: 136) Processo nº 

IC.00748.00292/2009: OBJETO: POLUIÇÃO SONORA. PAR-

TES: BAR E LANCHERIA DA AMIZADE (INVESTIGADO); 

LURDES NATALINA BRUSA (REPRESENTANTE). LOCAL: 

CAXIAS DO SUL/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 137) Processo 

nº IC.00751.00036/2010: Averiguação da regularidade da 

atividade de suinocultura e da coleta e transporte dos efluen-

tes, na localidade de Esquina Emanuel, Roque Gonzalez/RS, 

tendo como investigados IRINEU GRIEP KIESSLER e LAU-

RINDO VORPAGEL. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 

138) Processo nº IC.00754.00043/2011: Apurar possível ocor-

rência de danos ambientais em razão da emissão de ruídos 

acima dos limites estabelecidos pela legislação ocorrido na 

Rua Voluntários da Pátria, 883, cidade de Cruz Alta. Investiga-

do: Rômulo Gabriel Pereira da Rosa. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederi-

co Westphalen: 139) Processo nº IC.00775.00047/2010: 

OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente em 

depósito irregular de madeira nativa. PARTES: Vilson Antonio 

Natali. LOCAL: Frederico Westphalen/RS. 140) Processo nº 

IC.00775.00129/2005: OBJETO: Exercer atividade potencial-

mente poluidora, suinocultura, criando aproximadamente 400 

suínos, sem licença de operação. PARTES: Ivan Eugênio 

Reolon. LOCAL: Frederico Westphalen/RS. 141) Processo nº 

IC.00775.00172/2006: OBJETO: Impedir a regeneração natu-

ral de floresta nativa, através do corte raso em uma área de, 

aproximadamente, 3.000 m², para aproveitamento de 36 m³ de 

lenha, sem prévia autorização do órgão ambiental competen-

te. PARTES: Edgar David Schaffer. LOCAL: Caiçara/RS. En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 142) Processo nº 

PI.00780.00044/2007: Objeto: obstrução de canal para escoa-

mento de águas pluviais. Investigado: Paulo Roberto Dalacor-

te. Local: Rua Albino Fernando Holzbach, nº 618, Getúlio Va-

rgas/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 143) 

Processo nº IC.00820.00222/2011: POLUIÇÃO SONORA - 

VEÍCULO (SAVEIRO/PLACA IMV8485) OCORRIDA NA AV. 

BRASIL, 1869, NESTA CIDADE, TENDO COMO REQUE-

RENTE O 3º RPMON - CRPO/PLANALTO E COMO INVESTI-

GADO LEANDRO ESCOBAR DE MELO. 144) Processo nº 

IC.00820.00328/2010: OBJETO: APURAR A PRÁTICA DE 

AGRESSÃO À FLORA - DANOS EM APP, NA RST 153, KM 

6, LOTEAMENTO BOM RECREIO, NESTE MUNICÍPIO. RE-

QUERENTE: 3º BABM. INVESTIGADO: PAULO GILMAR 

FALABRETE. LOCAL DO FATO: LOTEAMENTO BOM RE-

CREIO, PASSO FUNDO/RS. 145) Processo nº 

IC.00820.00351/2004: OBJETO: APURAR A PRÁTICA DE 

EXTRAÇÃO MINERAL IRREGULAR - OLARIA. REQUEREN-

TE: 5ª CIA DE POLÍCIA AMBIENTAL. INVESTIGADO: NEO-

SILDO TAUFER. LOCAL DO FATO: PASSO FUNDO/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Pelotas: 146) Processo nº 

IC.00824.00004/2011: OBJETO: INVESTIGAÇÃO SOBRE 

ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA - POSTO DE 

COMBUSTÍVEIS - SEM OU EM DESACORDO COM A LI-

CENÇA AMBIENTAL. LOCAL: PELOTAS. PARTES: INVESTI-

GADA: ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS ONGARATTO 

LTDA. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Pelotas: 147) Processo nº 

IC.00824.00081/2004: Objeto: não atendimento de normas 

higiênico-sanitárias. Local: Pelotas. Investigado: Laboratório 

de Patologia e Citologia de Pelotas Ltda. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Rio Grande: 148) Processo nº IC.00853.00019/2010: OBJE-

TO: Averiguação de casa que serve de residência para pesso-

as com transtornos psíquicos, de responsabilidade de Arlete 

Lopes da Silva, localizada na Rua Pedro Rocha de Andrade, 

18, Bairro Marluz, Cidade do Rio Grande. PARTES: ARLETE 

LOPES DA SILVA (Investigada). LOCAL: Rio Grande/RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Santa Maria: 149) Processo nº 

IC.00864.00103/2005: Objeto: investigar falta de licenciamento 

ambiental. Local do Fato: Distrito Industrial, Santa Maria. En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santo Ângelo: 150) Processo nº 

IC.00873.00004/2011: OBJETO: Apurar possível irregularida-

de no sistema de referência e contra-referência por parte do 

Hospital de Caridade de Santo Ângelo, tendo como investiga-

do este Hospital. PARTES: HOSPITAL SANTO ÂNGELO. 

LOCAL: SANTO ÂNGELO/RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 

151) Processo nº IC.00889.00064/2009: OBJETO: POLUIÇÃO 

instalação de obra ou atividade de perfuração de poço artesia-

no, sem licença do órgão ambiental competente. LOCAL: Av 

Antônio Finco n° 2240, Área Industrial de São José do Ouro/

RS. Investigado: Rogério de Mattos. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de São Luiz Gonzaga: 152) Processo nº 

PI.00894.00042/2011: OBJETO: Expediente investigatório 

Peças de Informação instaurado com o objetivo de apurar a 

regularidade das atividades desenvolvidas pelo estabeleci-

mento financeiro denominado ´´CredConfiança.com``. LOCAL 

DOS FATOS: Rua General Salvador Pinheiro Machado, nº 

1906. PARTE (S): Estabelecimento financeiro denominado 

´´CredConfiança.com``, de propriedade de Juliana da Silva 

Andrade. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Soledade: 153) Processo nº 

IC.00907.00073/2009: Objeto: Apurar irregularidades no trans-

porte escolar municipal. Local: Município de Mormaço/RS. 

Investigado: Município de Mormaço/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapeja-

ra: 154) Processo nº IC.00908.00028/2006: Objeto: Apurar a 

ocorrência de dano ambiental, consistente na prática de des-

truição de floresta nativa, sem licença do órgão ambiental 

competente. Investigado: Honório Bacega. Local do Fato: 

Linha Faxinal, interior de Água Santa/RS. Encaminhado por 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 11 

Designação Excepcional - Roberto José Taborda Masiero: 

155) Processo nº IC.00914.00040/2011: Utilização de água 

sem outorga e lançamento irregular de resíduos oleosos, na 

Rua 45, 195, Santa Rita, Três Cachoeiras/RS sob responsabi-

lidade de João Batista Hendler. 156) Processo nº 

IC.00914.00089/2009: Danos ambientais no Município de Três 

Cachoeiras/RS, decorrentes de terraplanagem para fins de 

realização de condomínio residencial sem licenciamento ambi-

ental, sob a responsabilidade de Pedro Bauer Scheffer. Enca-

minhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 157) Processo nº 

IC.00915.00087/2011: sra. V. A. M. C. denuncia falta de re-

passe à Assoc. Imbeense de Proteção aos Animais, AIMPA, 

pelo Município de Imbé da verba prevista em Lei Orçamentária 

de Imbé. 158) Processo nº IC.00915.00140/2011: abaixo assi-

nado de moradores do Balneário Presidente sobre poluição 

sonora oriunda do Estabelecimento Comercial Juruna Bar, na 

Rua Epitácio Pessoa, n.º 237, em Imbé. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de 

Maio: 159) Processo nº IC.00916.00006/2007: Não atendi-

mento à Lei Complementar 101/2000 pelo Poder Legislativo 

de Três de Maio no exercício financeiro de 2001. Encaminha-

do por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Três Passos: 160) Processo nº PI.00917.00010/2011: Notícia 

de situação de risco da estudante do Instituto Estadual de 

Educação Érico Veríssimo, em virtude de sua própria conduta. 

Município de Três Passos. Parte: B. H. 161) Processo nº 

PI.00917.00021/2008: apurar possível ocorrência de infração 

à legislação ambiental em decorrência da existência de uma 

fossa séptica ou sumidouro construído no passeio público, que 

está com problemas de vazamento de líquido e dejetos, de 

forma a causar poluição no local pelo mau cheiro. Município 

de Três Passos. Parte: Tarcísio Dreher. RELATOR: CONSE-

LHEIRO RENATO VINHAS VELASQUES: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 162) Processo nº IC.00832.00089/2011: Prestação 

ineficiente de serviço de transporte coletivo - linhas D73 e 

B25. Reclamado: CONORTE. Reclamante: Elisangela Silveira 

Martins. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de Justi-

ça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 163) Pro-

cesso nº IC.01202.00027/2010: Investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da ausência de PPCI e Alvará de 

Localização e Funcionamento do estabelecimento denomina-

do Margem Bar, localizado na rua João Alfredo, 300, nesta 

Capital. Interessada: Coletividade. Investigados: Município de 

Porto Alegre e o estabelecimento denominado "Margem Bar". 

164) Processo nº IC.01202.00125/2010: Investigar potencial 

infração à ordem urbanística em razão de abandono e ausên-

cia de PPCI no Condomínio Luzíades, localizado na Rua Luiz 

de Camões, n.º 1070, Bairro Santo Antônio, nesta Capital. 

Interessada: Coletividade. Investigado: Condomínio Luzíades. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio Grande: 165) Processo nº 

IC.00716.00031/2011: Objeto: Apurar dano ambiental decor-

rente de atividade de secagem de arroz sem licença ambien-

tal. Investigado: Tio Armazenamento de Cereais Ltda. Local: 

Passo do Simão, Município de Arroio Grande. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Au-

gusto Pestana: 166) Processo nº IC.00937.00009/2011: ten-

do em vista a apreensão no estabelecimento comercial do 

investigado de produtos de origem animal (51kg de carne 

moída, 12 kg de salsicha e 09kg de lingüiça defumada) sem a 

devida inspeção sanitária, instaurou-se o presente Inquérito 

Civil objetivando a celebração de Termo de Ajustamento de 

Conduta para que o investigado se comprometa a não comer-

cializar produtos de origem animal em desacordo com as nor-

mas legais. O estabelecimento comercial situa-se na Rua José 

Norbert, 2419, Centro, no Município de Augusto Pestana/RS, 

sendo investigado JAIR GERHARDT (casado, comerciante 

individual, residente na Rua José Norbert, 2419, Centro, no 

Município de Augusto Pestana/RS). Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo No-

vo: 167) Processo nº IC.00735.00003/2008: OBJETO: possí-

vel destruição de vegetação típica de banhado em uma área 

de 7.000 m² através de construção de drenos com profundida-

de de 1,20m por 1,50m de largura para fins de lavoura sem 

autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO: 

Flori José Herthal. LOCAL: saída para o Município de Braga, 

interior de Campo Novo/RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 168) Pro-

cesso nº IC.00832.00017/2009: Investigar acerca da comercia-

lização de combustíveis fora das especificações legais, no 

posto de gasolina Roehrs e Schneider Ltda., localizado na 

Rua Gaspar Silveira Martins, em Candelária/RS, figurando 

como investigado a empresa Roehrs e Schneider Ltda. Enca-

minhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 169) Processo nº 

IC.00949.00056/2011: Averiguar eventual funcionamento de 

uma fábrica de artefatos de gesso, de responsabilidade de 

Leandro de Moraes, sem licença de operação expedida pelo 

órgão ambiental competente, sem Plano de Prevenção Contra 

Incêndio e sem destinação correta dos resíduos gerados pelas 

atividades exercidas no local. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Sotur-

no: 170) Processo nº IC.00772.00033/2008: AVERIGUAR 

POSSÍVEIS VIOLAÇÕES À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL, 

CONSISTENTES EM ABANDONOS E MAUS TRATOS EM 

RELAÇÃO AOS ANIMAIS, NO MUNICÍPIO DE FAXINAL DO 

SOTURNO, FIGURANDO COMO PARTES A ASSOCIAÇÃO 

DEFENSORA DOS ANIMAIS E A ADMINISTRAÇÃO MUNICI-

PAL. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gravataí: 171) Processo nº 

IC.00783.00116/2010: Objeto: investigar supressão irregular 

do vegetal de grande porte ficus cestrifolia (figueira). Local: 

Av. Dorival Cândido Luz de Oliveira, Parada 68, em frente à 

"Casa Bem". Investigado: Edegar Daltoé. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Pelotas: 172) Processo nº IC.(1)00824.00033/2000: 

investigado: DERCI PEREIRA FILHOS LTDA. Objeto: Danos 

ao meio ambiente - Poluição Industrial. Local: Morro Redondo/

RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Sananduva: 173) Processo nº 

IC.00857.00035/2011: OBJETO: Apuração de eventual desvio 

de função relacionado à servidora Queila Rodrigues Rech na 

Prefeitura Municipal de Ibiaçá. LOCAL: Município de Ibiaçá/

RS. INVESTIGADO: Poder Executivo Municipal de Ibiaçá. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 905 

 12 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Santa Rosa: 174) Processo nº 

IC.00868.00038/2011: Averiguar a implementação do piso 

salarial profissional nacional na rede municipal de ensino bási-

co. Investigado: Município de Santa Rosa. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 

nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conse-

lho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedien-

tes acima relacionados serão publicadas através de afixação 

no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
abril de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora 

 

 

BOLETIM N.º 121/2012 

AVISO N.º 21/2012 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 10 de Abril de 

2012, ou nos 15 dias subseqüentes, às 08h30min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATORA: CONSELHEIRA ANA MARIA SCHINESTSCK: 

Encaminhado por Designação Excepcional - Daniela Luc-

ca 

 da Silva: 01) Processo nº AT.00930.00308/2011: comparece 

nesta Promotoria de Justiça o Sr. Marcus Machado para solici-

tar cópia do AT.00930.00292/2011. RELATOR: CONSELHEI-

RO UBALDO ALEXANDRE LICKS FLORES: Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Três de Maio: 02) Processo nº SD.00916.00001/2010: sindi-

cância para apurar eventual ocorrência de irregularidades nos 

procedimentos de colocação em família substituta - modalida-

de adoção - na Comarca de Três de Maio, em desrespeito ao 

cadastro de habilitados. Fica facultado às associações legiti-

madas apresentarem razões escritas ou documentos até três 

(03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 

38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 

Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacio-

nados serão publicadas através de afixação no átrio da Secre-

taria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

abril de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-04-03T09:50:29-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




